АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОМАНОВСКОГО РАЙОНА


ПОСТАНОВЛЕНИЕ


15.03.2019г.	                                      № 15                                    х. Романов
                   
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Романовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»по результатам за 2018 год


                        В соответствии с постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 25.01.2018 №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Романовского сельского поселения»  Администрация Романовского сельского поселения                    п о с т а н о в л я е т :


1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы  «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденной постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 11.10.2013г.  № 126 Об утверждении муниципальной программы Романовского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»по результатам за 2018 год согласно приложения  к настоящему постановлению.
          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.



Глава  Администрации Романовского
 сельского поселения                                                                         С.В.Яцкий			



				
Постановление вносит
сектор экономики и финансов 
5-49-68
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Приложение 1
к постановлению Администрации 
Романовского сельского поселения
от 15.03.2019 №15
ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
ЗА 2018 ГОД

	Отчет об исполнении муниципальной  программы Романовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Романовского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 25.01.2018 г № 7 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Романовского сельского поселения».
Реализация программы направлена на создание условий для обеспечения повышения энергоэффективности на территории Романовского сельского поселения за счёт организации процесса комплексного энергосбережения.

1. Результаты реализации муниципальной программы,
 достигнутые за отчетный год

               Реализация муниципальной программы Романовского сельского поселения «Энергоэффективность» обусловлена необходимостью улучшения качества жизни населения Романовского сельского поселения за счёт перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при передаче, производстве, потреблении. 
    Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Романовского сельского поселения. 
           Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках одной подпрограммы:
«Энергосбережение  и  повышение энергетической  эффективности в Романовском сельском поселении»;
На реализацию муниципальной программы в 2018 году местным бюджетом было предусмотрено 40,0 тыс. рублей. На реализацию программы израсходовано 0,0 тыс. рублей. 
В течение 2018 года:
 Не были заключены контракты на мероприятия на приобретение и замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие.
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы
Задача обеспечения в бюджетной сфере Романовского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные не решилась;
           Выполнение комплекса работ по решению основных задач муниципальной программы перенесено на 2019 год, для  достижения осуществления основной цели -улучшение качества жизни населения Романовского сельского поселения за счёт перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов .

2. Результаты реализации основных мероприятий программы 
в разрезе подпрограммы
2.1.Программа  «Энергоэффективность и развитие энергетики».Подпрограмм в муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики».нет
           Для реализации поставленных целей и решения задач программой    предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
          - мероприятия по замене   ламп накаливания и других неэффективных элементов  на энергосберегающие.
На реализацию основного мероприятия программы  на 2018 год было предусмотрено 40,0 тыс. рублей. Средства не освоены. 

          2.2. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограммы (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

           Основные мероприятия программ мероприятия на приобретение и замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие не реализованы.                
           
2.3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

          Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

2.4. Анализ фактических и вероятных последствий не реализации основных мероприятий подпрограмм
             Запланированные мероприятия программы реализованы в полном объеме.   
               

3. Результаты использования бюджетных ассигнований 
и внебюджетных средств на реализацию мероприятий 
муниципальной программы

       	 Финансирование муниципальной программы в 2018 году  планировалось осуществлять  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой. 
    	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 году составил  0,0 тыс. рублей, при плановых назначениях 40,0 тыс. рублей. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в таблице № 4 к  приложению постановления. 

4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
муниципальной программы

       	Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за год приведены в таблице № 2 к  отчету о реализации  муниципальной программы Романовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 год.

5. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования

В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

6. Информация о внесенных изменениях в программу

В течение 2018 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Романовского сельского поселения от  11.10.2013 № 126 было изменение не вносились. 


7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
I.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
Эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
Обоснование отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты, приведены в приложении №4.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году.
II.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2018 году.
III.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  в несколько этапов:
1.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, составляет 1,0.
2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет составляет 1,0
3.Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0 что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2018 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2018 года.
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов государственной программы приведены в разделе 4. 
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации государственной программы по итогам 2018 года. 


8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Конечные значения целевых показателей на 2018 год достигнуты .  Учитывая, что реализация Программы продвигается успешно, целесообразно продолжить работу в данном направлении, увеличивая темпы роста. 

Оценка бюджетной эффективности реализации Программы произведена по состоянию на 1 января 2019 г. Информация об оценке эффективности реализации Программы за 2018 год приведена в таблицах № 1-4.


Таблица № 1
к приложению 1
                                                                                                               
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Романовского сельского поселения
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»  отчетный период 2018 г.
	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование 
основного мероприятия,
контрольного события программы
	Ответственный 
 исполнитель  
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала   
реализации 
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации  
мероприятия, 
наступления  
контрольного 
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной      
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения   
<2>

	
	
	
	
	
	
	предусмотрено
муниципальной программой
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <1>
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	8
	9

	1
	  Муниципальная  программа «Энергоэффективность и развитие энергетики» 

	1
	Основное мероприятие 1
Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	Специалист по вопросам  муниципального хозяйства 
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы не проводилась
	01.01.2018
	31.12.2018
	0
	0
	0
	0


	1.1
	Контрольное мероприятие
	Администрация Романовского сельского поселения
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере
	х
	31.12.2018
	х
	
	х
	х






Таблица №2 
	к приложению 1
Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ , а также контрольных событий муниципальной программы 

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	
	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	  Муниципальная  программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1
	Основное мероприятие 1
Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	Специалист по вопросам  муниципального хозяйства 
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Внедрение экономичных источников электрического освещения
	Мероприятия по данному направлению не проводились 
	Мероприятия по данному направлению запланированы на 2019 год

	1.2
	Контрольное событие программы
	Администрация Романовского сельского поселения
	х

	х
	31.12.2018
	х
	х
	х



Таблица №3
	к приложению 1


Сведения
об использовании бюджетных ассигнований  и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной  программы Романовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за  2018 г.
	Статус
	Наименование       
муниципальной      
 программы, подпрограммы 
муниципальной      
программы,
основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем   
расходов, (тыс. руб.) предусмотренных 
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

<1>

	
	
	
	муниципальной  программой 

	Сводной бюджетной росписью
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная 
программа      
	«Энергоэффективность и развитие энергетики»  

	всего                 
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	
	
	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	
	
	- областного бюджета 
	-
	-
	-

	
	
	- бюджета района
	-
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1  
	 Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	всего                 
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	
	
	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	
	
	- областного бюджета 
	-
	-
	-

	
	
	- бюджета района
	-
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-
	-




<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Заполняется в случае наличия указанных средств.


Таблица №4
к приложению 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной  программы,     
подпрограммы муниципальной     
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Романовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» ; 


	1.
	Доля сокращения потребления электрической энергии.
	 процент
	-

	3,0
	3,0
	-


	2.
	Экономия потребления электрической энергии от внедрения экономичных источников электрического освещения
	Тыс. руб.
	-

	1,5
	1,5
	-




Таблица №5
	к приложению 1
ИНФОРМАЦИЯ
о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий 
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»  

, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме 
в   2018 году
	№ 
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы 
(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Ожидаемый
результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	
	
	
	
	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2 
	3 
	4 
	5 
	6

	
	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»  

	Х 
	Х
	0,0
	0,0

	
	Основное мероприятие 1.1. « Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы »                
	  Х 
	  Х 
	0,0
	 0,0










Таблица №6
	к приложению 1
ИНФОРМАЦИЯ
о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Романовского сельского поселения 
при реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»  в 2018 году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы 
(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов <1> (%)
	Объем фактических расходов

	
	
	областной бюджет
	местный бюджет
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств 
местного бюджета

	
	
	
	
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	-

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


<1> В соответствии с правовыми актами федерального уровня, соглашениями.



Таблица №7
	к приложению 1


Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, выполненных в полном объеме в 2018 году

	
	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0

	 - основные  мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов) 

	0
	0
	Х

	 - основные  мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий 

	0
	0
	Х

	 - иные основные  мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	0
	0
	Х







Таблица №8
	к приложению 1

Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме в 2017 году

	
	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0

	 - основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов) 

	0
	0
	Х

	 - основные мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий 

	0
	0
	Х

	 - иные основные мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	0
	0
	Х
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